
Nº 202, quinta-feira, 21 de outubro de 201010 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010102100010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2) S Ten Com (105166863-8) AMÂNCIO JOSÉ DE LIMA
FILHO, do CPOR/SP (São Paulo-SP), a contar de 4 de outubro de
2010;

3) 1º Sgt Art (011531463-5) ROBSON HENRIQUE SAN-
TOS DE MELO, da CRO/1ª RM (Rio de Janeiro-RJ), a contar de 4
de outubro de 2010;

4) 1º Sgt Com (041972364-8) ANTONIO AUTO DAMAS
FERREIRA, da 31ª CSM (Porto Velho-RO), a contar de 4 de outubro
de 2010;

5) 1º Sgt MB (019603583-6) JOSÉ VANDIR SOUSA SIL-
VA, do 2º B Log L (Campinas-SP), a contar de 4 de outubro de 2010;
e

6) 1º Sgt Sau (019504513-3) MARCUS DAVID GOMES
DE REZENDE, do H Gu PV (Porto Velho-RO), a contar de 4 de
outubro de 2010.

b. Por término da 2ª fase do curso de formação para pro-
vimento de cargo público:

- 1º Sgt Com (041974244-0) VALÉRIO DE OLIVEIRA AL-
VARENGA, do 12º BI (Belo Horizonte-MG), a contar de 1º de
outubro de 2010.

Gen Bda PAULO VALÉRIO DINIZ

DIRETORIA DE SERVIÇO MILITAR

PORTARIA Nº 228-DGP/DSM, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR DE SERVIÇO MILITAR, em conformidade
com o inciso I do art. 115, inciso I e § 3º do art. 116, da Lei nº 6.880,
de 9 de dezembro de 1980, o inciso III do art. 1º do Decreto nº 2.790,
de 29 de setembro de 1998, combinado com o art. 19 da Lei Com-
plementar nº 97, de 9 de junho de 1999, a letra d) do inciso II do art.
2º da Portaria do Comandante do Exército nº 727, de 8 de outubro de
2007, e letra c) do inciso VII do art. 2º da Portaria do Departamento-
Geral do Pessoal nº 259, de 10 de novembro de 2008, resolve:

CONCEDER DEMISSÃO do serviço ativo do Exército, sem
indenização à União Federal, a contar desta data, o 1º Ten Com
(013150394-8) HUGO MARINS SILVA, e incluí-lo com o mesmo
posto na reserva não remunerada.

Gen Bda JOÃO BATISTA CARVALHO
BERNARDES

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DESPACHO DO PRESIDENTE DA INFRAERO
Em 20 de outubro de 2010

O PRESIDENTE DA INFRAERO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 913, de 21 de setembro de 2004,
e nos termos do Decreto-Lei nº. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificados pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País dos
empregados Eliana Akemi Kogima - Superintendente do Aeroporto
de São Paulo/Congonhas e Álvaro Antônio de Souza - Coordenador
do Centro de Operações Aeroportuárias do Aeroporto Internacional
de São Paulo/Guarulhos, para participarem da 127ª Conferência de
Slots da IATA - International Air Transport Association, e da reunião
de coordenação com a Delegação Brasileira, em atendimento ao con-
vite formulado pela IATA e ao Ofício da ANAC - Agência Nacional
de Aviação Civil, para finalizarem o processo de alocação inicial de
slots no Aeroporto de Guarulhos para a temporada verão 2011, em
Melbourne - Austrália, no período de 8 a 16 de novembro de 2010,
incluindo trânsito, com ônus para a INFRAERO.

GERALDO MOREIRA NEVES
Em exercício

No- 1.272 - Declarar a Vacância, a contar de 13 de outubro de 2010,
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Código NS-480/245,
classe "A", Padrão IV, do Quadro de Pessoal deste Ministério, ocu-
pado por MILENA MARQUES DA CUNHA, matrícula nº
2495839/SIAPE.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o Parágrafo Único, do Artigo 1º, da Portaria nº
1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de junho de 2003, resolve:

No- 1.273- Dispensar, a pedido MILENA MARQUES DA CUNHA da
Função Gratificada, código FG-01, da Assessoria de Comunicação
Social do Gabinete do Ministro, a contar de 13 de outubro de
2010.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo § 1º, do Artigo 3º, do Decreto
nº 228, de 11 de outubro de 1991, publicado no Diário Oficial da
União de 14 de outubro de 1991, resolve:

No- 1.274 - Designar PATRÍCIA IGNÁCIO DA ROSA para exercer a
Função Gratificada, código FG-05, da Divisão de Pesquisa e Pro-
dução de Material Especializado do Departamento Técnico Espe-
cializado do Instituto Benjamin Constant.

FERNANDO HADDAD

DESPACHO DO MINISTRO
Em 15 de outubro de 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelos Decretos no 1.701, de 14
de novembro de 1995, e no 2.349, de 15 de outubro de 1997, autoriza
o afastamento do País do seguinte servidor:

RACHEL TRAJBER, Coordenadora-geral de Educação Am-
biental da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização e Di-
versidade-SECAD, de 17 a 21.10.2010, trânsito incluso, para par-
ticipar de Oficina Regional sobre processos de monitoramento e ava-
liação da Década das Nações Unidas da Educação para o Desen-
volvimento Sustentável, no Panamá, com ônus limitado, art. 1°, IV e
§ 1°(Processo 23123.003390/10-24).

FERNANDO HADDAD

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.246, de 8 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010, seção 2, página
14, onde se lê: "Exonerar, a pedido...", leia-se: "Exonerar...".

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 593, DE 15 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Dispensar:MARIA DAS GRAÇAS MARTINS DE ARAU-
JO, matrícula SIAPE 0391761, da Função Gratificada de Coorde-
nador Geral de Programas de Fomento à Educação Profissional e
Tecnológica, FG-01, a partir de 16/10/10.

Designar:THIAGO GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE 1538167, para exercer a Função Gratificada de Coordenador
Geral de Programas de Fomento à Educação Profissional e Tec-
nológica, FG-01, a partir de 16/10/10.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 003, de 09 de janeiro de 1984, publicada no DOU de 12
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.001821/91-27, resolve:

No- 595-Alterar os valores da aposentadoria de MOACYR ANDRA-
DE DOS SANTOS, efetivada pela Portaria DIR/DP-565/92, de
24/09/1992, publicada no DOU de 07/10/1992, seção 2, devendo ser
considerada: aposentadoria voluntária com proventos proporcionais a
32/35 de acordo com o artigo 186, item III, letra "c" da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 596-Designar:CAMILO ROGÉRIO LARA GUIMARÃES, ma-
trícula SIAPE 2193326, para exercer a Função Gratificada de Co-
ordenador Geral de Atividades Culturais, FG-01, a partir de
01/10/10.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA No- 601, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Dispensar: THIAGO GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE 1538167, da Função Gratificada de Chefe de Serviço de
Integração Escola-Empresa - DIE-E, FG-06, a partir de 16/10/10.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
Interno baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de
1987, resolve:

No- 1.842 - Rescindir a pedido, a partir de 29 de setembro de 2010, o
contrato de prestação de serviços de ROGERIA COSTA DE PAULA,
matrícula SIAPE nº 1707005, Professora Substituta de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico na disciplina de Português, Classe D-I, Nível
1, de acordo com o artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745/93. Processo
n° 23040.004020/2010-69.

No- 1.843 - Conceder aposentadoria à FRANCISCO CARLOS DE
AZEVEDO PAES, no cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, Classe D-III, Nível 1, matrícula SIAPE nº 2052572, do
Quadro Permanente esta Autarquia, de acordo com o artigo 40, pa-
rágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação
dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 41 de 19 de de-
zembro de 2003, D.O.U. de 31 de dezembro de 2003, combinado com
o artigo 186, inciso I, parágrafo 1º da Lei nº 8112/90, com proventos
calculados de acordo com o artigo 1º da Lei nº 10.887 de 18 de junho
de 2004, conforme Laudo da Junta Médica com data de 24 de junho
de 2010, em consequência isentá-lo do Imposto de Renda, na con-
formidade do artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713 de 22 de de-
zembro de 1988. Fica assegurada a gratificação de 6 % (seis por
cento) a título de adicional por tempo de serviço. Processo nº
23040.001979/2010-42.

No- 1.844 - Rescindir a pedido, a partir de 15 de outubro de 2010, o
contrato de prestação de serviços de GILVAN DE OLIVEIRA VI-
LARIM, matrícula SIAPE nº 1775118, Professor Substituto de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de Ciência da Com-
putação, Classe D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso II da
Lei nº 8.745/93. Processo n° 23040.003943/2010-01.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor publicado no DOU nº 186, de
28/9/2010, seção 2, página 12, autorizando o afastamento do país a
RICARDO ARAÚJO, (Proc.23106.004198/2010-73), Onde se lê
"...de 29/9/2010 a 1/10/2010 e ônus limitado", Leia-se "...de
28/10/2010 a 2/11/2010 e ônus FUB/DPP_0250/Edital de Apoio
Científico".

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Inciso III, do Artigo 2º. do
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, publicado no Diário
Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com o
Inciso VIII, do Artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de
1990, e tendo em vista o que consta do processo nº
23000.013647/2010-87, resolve:

Ministério da Educação
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA N° 980, DE 18 DE OUTUBRO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado
pelo Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso
Público, objeto do Edital nº 23, de 26/06/2008, publicados no Diário Oficial de 27/06/2008, com
resultado homologado pelo edital nº 57 de 23/10/2008, publicado no DOU de 25/11/2008, prorrogado
pela Portaria nº 556, de 12 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, de 16 de
novembro de 2009, seção 2, página 13, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Computação

Nome do candidato Va c â n c i a Código da vaga
Aderbal de Morais Junior Rodrigo Sampaio Vasconcelos 0869319
Bruna Cunha de Carvalho 0218592

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Eletrônica

Nome do candidato Código da vaga
Daniel Monteiro Lima 0219846



Nº 202, quinta-feira, 21 de outubro de 2010 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010102100011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 992, DE 19 DE OUTUBRO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, RETIFICA:

Publicação da Portaria nº 969, de 13 de outubro de 2010, no
Diário Oficial da União, de 18 de outubro de 2010, seção 2, página
13.

Onde se lê: Prof. Dr. Joel Pereira Felipe - SIAPE nº
2522719.

Leia-se: Prof. Dr. Joel Pereira Felipe - SIAPE nº 2522729.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 346, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, nomeada pelo Decreto de 27/02/2009, pu-
blicado no DOU de 02/03/2009, no uso de suas atribuições, re-
solve:

Exonerar, a pedido, a partir desta data, nos termos do artigo
34 "caput", da Lei n° 8.112/90, SUELEN FRANCO PEDROTTI,
matrícula SIAPE 1701881, ocupante do cargo de Técnico de La-
boratório, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 1, do Quadro de Pessoal Permanente desta Fundação
(Processo nº 23103.003333/2010-18).

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

DESPACHO DA REITORA
Em 20 de outubro de 2010

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, autoriza o
afastamento do País dos seguintes servidores:

HELENA SCHMID, Professora Titular, no período de 06 a
12/11/2010, trânsito incluído, para participar do XIV Congresso da
associação Latino-Americana de Diabetes, em Santiago, Chile, com
ônus limitado (Processo n° 23103.003315/2010-36)

AIRTON GOLBERT, Professor Assistente, no período de 07
a 11/11/2010, trânsito incluído, para participar do XIV Congresso da
associação Latino-Americana de Diabetes, em Santiago, Chile, com
ônus limitado (Processo n° 23103.003316/2010-81)

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o § 6º do artigo 13 da Lei nº 8112/90, resolve:

No- 997 - Tornar sem efeito a Portaria nº 887, de 16/09/2010, pu-
blicada no DOU nº 179, de 17/09/2010, que nomeou, em caráter
efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, HA-
ROLDO RAMANZINI JUNIOR, aprovado(a) em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 10/2010, publicado no DOU de
01/04/10, Seção 3, p. 29, para o cargo de Professor Assistente, Nível
I, em regime de Dedicação Exclusiva, por não ter tomado posse no
prazo previsto no § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112/90.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta do Processo n° 23005.003888/2010-78, RE-
S O LV E :

No- 998 - Exonerar, a pedido, a partir de 18/10/2010, a servidora
SANDRA REGINA SOARES MAZARIM, Matricula n° 17669014,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível D, Padrão
I, integrante do quadro de pessoal do Hospital Universitário, de acor-
do com art. 34, da lei 8.112, de 1990, combinado com o art. 18 da Lei
8.216, de 1991.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 538, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando os artigos 95 e 96 da Lei 8.112/90 e suas alterações,
artigo 47 do Decreto 94.664/87, artigo 31 da Portaria MEC 475/87,
Decreto 1.387/95 e suas alterações e Portaria MEC n.º 404, de
23.4.2009, publicada no DOU de 24.4.2009, e face o contido no
Processo n.º 23115.11503/2010-97, resolve:

Conceder afastamento a MARIA DE JESUS SOUSA SOA-
RES MENEZES, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIA-
PE 406871, lotada no Departamento de Saúde Pública do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, com ônus li-
mitado, no período de 13.9.2010 a 12.9.2012, para realizar curso de
Pós-Graduação em Ciências da Educação, em nível de Mestrado, na
Universidade de Aveiro - Portugal.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 543, DE 6 DE OUTUBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o contido no processo n.º 23115.3320/2010-00, resol-
ve:

Tornar sem efeito a Portaria n.º 454/2010-GR de 24.8.2010,
publicada na seção 2, página 16 do DOU n.º 168, de 01.09.2010, que
nomeou JOSÉ ANGELO LAULETA LINDOSO para ocupar o cargo
de Professor Adjunto, desta Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando a portaria MPOG n.º 286 de 02.09.2008, publicada no
DOU de 03.09.2008, alterada pela Portaria n.º 324 de 21.10.2008,
publicada no DOU de 22.10.2008, autorizativa do concurso e a Por-
taria MEC n.º 1.226 de 10.08.2010, publicada no DOU de
11.08.2010, autorizativa do provimento, considerando os artigos 9º,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com as
alterações da Lei n.º 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional
n.º 19/98, e tendo em vista o que consta do processo n.º
23115.7684/2010-50, resolve:

No- 547-Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pela Resolução
CONSAD n.º 100, de 01.09.2009, publicado no DOU de 17.09.2009,
ANA CAROLINA SILVA COSTA, para exercer o cargo de Psi-
cóloga, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 1, no regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, código de vaga 0829783.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando a autorização de que trata as portarias n.ºs 327-MEC, de
19.03.2010 e 889/2010-MEC, de 08.07.2010, considerando os artigos
9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com as
alterações da Lei n.º 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional
n.º 19/98, e o que consta no processo n.º 23115.6480/2010-00, re-
solve:

No- 549-Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital n.º 241,
de 16.6.2010, publicado no DOU n.º 115, de 18.6.2010, FERNANDA
AREIAS DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo de Professor As-
sistente, Nível Inicial, no regime de Dedicação Exclusiva, junto ao
Departamento de Artes do Centro de Ciências Humanas, na área de
Ensino do Teatro na Educação à Distância, sob código de vaga
0315610, decorrente da vacância, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, de LEANDRO BALBY MARINHO, conforme
Portaria n.º 471/2010-GR, de 30.8.2010, publicada no DOU de
3.9.2010.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2010

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando a auto-
rização de que trata as portarias n.ºs 327-MEC, de 19.03.2010 e
889/2010-MEC, de 08.07.2010, considerando os artigos 9º, 10, 13 e
20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com as alterações
da Lei n.º 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional n.º 19/98,
e o que consta no processo n.º 23115.3335/2010-60, resolve:

No- 562-Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital n.º 261,
de 23.6.2010, publicado no DOU n.º 119, de 24.6.2010, FABIANA
OLIVEIRA CANAVIEIRA, para ocupar o cargo de Professor As-
sistente, Nível Inicial, no regime de Dedicação Exclusiva, junto ao
Departamento de Educação I do Centro de Ciências Sociais, na área
de Didática, Estágio e Educação Infantil, sob código de vaga
0872833, vaga criada conforme item I do artigo 1º da Lei 11.739, de
16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de julho de 2008.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto na Portaria MEC n.º 404, de 23.4.2009,
publicada no DOU de 24.4.2009, e face o contido no Processo n.º
23115.11234/2010-63, resolve:

No- 563-Conceder afastamento a WELBSON DO VALE MADEIRA,
Professor Assistente III, matrícula SIAPE 3067848, lotado no De-
partamento de Economia do Centro de Ciências Sociais, desta Uni-
versidade, com ônus limitado, no período de 8 a 12.9.2010, para
participar com apresentação de trabalho do "IV Encuentro Interna-
cional de Economia Política y Derechos Humanos, na cidade de
Buenos Aires, Argentina.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO No- 1.578, DE 18 DE OUTUBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

No Ato da Reitoria nº. 1575/10, publicado no D.O.U. de
15.10.2010, referente à Nomeação de GERSON LUIS MEDINA
PRADO, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, na
área de Radiologia, do Departamento de Medicina Especializada, do
Centro de Ciências da Saúde, onde se lê, em regime de Dedicação
Exclusiva - DE; leia-se: em regime de Tempo Parcial - TP-20 horas
semanais.

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletrotécnica

Nome do candidato Va c â n c i a Código da vaga
Luan Alves Chaves Mauro Ikimori 0815300
Cesar da Mota Marcondes Pereira 0222863
Edson Heneman 0222931

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Materiais

Nome do candidato Código da vaga
Ana Paula Resende Lauro 0223916

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Mecânica

Nome do candidato Va c â n c i a Código da vaga
Heriques Frandini Gatti Rodrigo de Matos Morales 0815304
Rodrigo Adler de Lima Santos 0225340

Wiliam Dalcin Santos 0225343
Washington Fernandes de Souza 0225364
Alisson Quinaia 0225824

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Química

Nome do candidato Código da vaga
Josias Campos de Oliveira 0230603
Vanessa Oliveira Souza 0231609
Vanessa Lima dos Santos 0231678

HELIO WALDMAN


